
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 30 maggio 2022

Anno 163° - Numero 125

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 25 febbraio 2022.

  Proroga della scadenza delle gestioni contabili 
di cui all’allegato 1 del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 13 febbraio 2020, re-
cante «Eliminazione delle gestioni contabili ope-
ranti a valere su contabilità speciali afferenti ad 
eventi calamitosi di cui alla lista B dell’allegato 3 
del decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri dell’8 febbraio 2017», e modifiche al medesi-
mo decreto. (22A03205) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 29 marzo 2022.

  Individuazione delle opere e delle infrastrut-
ture necessarie al phase out dell’utilizzo del car-
bone in Sardegna e alla decarbonizzazione dei 
settori industriali dell’Isola. (22A03239) . . . . . .  Pag. 3 

 DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 maggio 
2022.
  Proroga dello stato di emergenza e ulteriore 

stanziamento per la realizzazione degli interven-
ti in conseguenza dell’eccezionale diffusione de-
gli incendi boschivi che hanno determinato uno 
straordinario impatto nei territori colpiti delle 
Regioni Sardegna e Sicilia a partire dall’ultima 
decade del mese di luglio 2021. (22A03228) . . . .  Pag. 8 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 14 aprile 2022.
  Modifiche al decreto 2 agosto 2007, in mate-

ria di individuazione delle patologie rispetto alle 
quali sono escluse visite di controllo sulla perma-
nenza dello stato invalidante. (22A03206) . . . . .  Pag. 10 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12530-5-2022

 Ministero dell’interno 

 DECRETO 19 maggio 2022.
  Approvazione di norme tecniche di preven-

zione incendi per gli edifici di civile abitazione, 
ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 
8 marzo 2006, n. 139. (22A03207) . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Ministero della salute 

 DECRETO 7 marzo 2022.
  Individuazione delle tariffe da porre a cari-

co dei fabbricanti ed importatori di prodotti da 
tabacco e relative modalità di versamento per le 
attività di cui agli articoli 4, 6, 8 e 21 del decreto 
legislativo 12 gennaio 2016, n. 6. (22A03214)  . .  Pag. 19 

 Ministero delle infrastrutture
e della mobilità sostenibili 

 DELIBERA 10 maggio 2022.
  Disposizioni relative alla riduzione dei pedag-

gi autostradali per transiti effettuati nell’anno 
2021. (Delibera n. 7/2022). (22A03064) . . . . . . . .  Pag. 23 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 23 maggio 2022.
  Aggiornamento del tasso da applicare per le 

operazioni di attualizzazione e rivalutazione ai 
fini della concessione ed erogazione delle agevo-
lazioni a favore delle imprese. (22A03213)  . . . .  Pag. 27 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 24 maggio 2022.
  Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civi-

le per assicurare, sul territorio nazionale, l’acco-
glienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 
conseguenza degli accadimenti in atto nel territo-
rio dell’Ucraina. (Ordinanza n. 895). (22A03229)  Pag. 27 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 16 maggio 2022.
  Rinegoziazione del medicinale per uso umano 

«Vectibix», ai sensi dell’articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 374/2022). (22A03161) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 31 

 DETERMINA 16 maggio 2022.

  Regime di rimborsabilità e prezzo, a segui-
to di nuove indicazioni terapeutiche, del me-
dicinale per uso umano «Imraldi». (Determina 
n. 376/2022). (22A03162) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 DETERMINA 16 maggio 2022.

  Regime di rimborsabilità e prezzo del medi-
cinale per uso umano «Pemazyre». (Determina 
n. 377/2022). (22A03163) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 34 

 DETERMINA 16 maggio 2022.

  Regime di rimborsabilità e prezzo, a segui-
to di nuovo schema posologico, del medici-
nale per uso umano «Remsima». (Determina 
n. 378/2022). (22A03164) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 37 

 DETERMINA 23 maggio 2022.

  Riclassificazione del medicinale per uso uma-
no «Pressafix», ai sensi dell’articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 417/2022). (22A03241) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 

 Commissione di vigilanza
sui fondi pensione 

 DELIBERA 9 marzo 2022.

  Determinazione della misura, dei termini e 
delle modalità di versamento del contributo do-
vuto alla COVIP da parte delle forme pensio-
nistiche complementari nell’anno 2022, ai sensi 
dell’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266. (22A03208) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base 
di immunoglobulina umana normale (SCIg), «Cuta-
quig». (22A03187) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale per uso umano, a 
base di fosfomicina sale di trometamolo, «Dani-
fos». (22A03188) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di 
melfalan, «Melfalan Sun». (22A03189)  . . . . . . . .  Pag. 43 

m.rainieri
Evidenziato



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12530-5-2022

 Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di con-
trollo per la registrazione e pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 14 aprile 2022 

  Il Ministro dell’economia
e delle finanze

     FRANCO   
 Il Ministro della salute

   SPERANZA    
  Registrato alla Corte dei conti il 16 maggio 2022

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
finanze, n. 909

  22A03206

    MINISTERO DELL’INTERNO

  DECRETO  19 maggio 2022 .

      Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi 
per gli edifici di civile abitazione, ai sensi dell’articolo 15 del 
decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139.    

     IL MINISTRO DELL’INTERNO 

 Visto il decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139, re-
cante il riassetto delle disposizioni relative alle funzioni 
ed ai compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a 
norma dell’art. 11 della legge 29 luglio 2003, n. 229, e 
successive modificazioni; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 1° agosto 
2011, n. 151, concernente il regolamento per la semplifica-
zione della disciplina dei procedimenti relativi alla preven-
zione degli incendi, a norma dell’art. 49, comma 4  -quater  , 
del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno 16 maggio 
1987, n. 246, recante «Norme di sicurezza antincendi per 
gli edifici di civile abitazione» e successive modificazio-
ni, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana n. 148 del 27 giugno 1987; 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno 7 agosto 2012, 
recante le disposizioni relative alle modalità di presenta-
zione delle istanze concernenti i procedimenti di preven-
zione incendi e alla documentazione da allegare, ai sensi 
dell’art. 2, comma 7, del decreto del Presidente della Re-
pubblica 1° agosto 2011, n. 151, pubblicato nella   Gazzet-
ta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 201 del 29 agosto 
2012; 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno 3 agosto 2015, 
recante l’approvazione di norme tecniche di prevenzione 
incendi, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 8 mar-
zo 2006, n. 139, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana n. 192 del 20 agosto 2015 e successive 
modificazioni; 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno 25 gennaio 
2019, recante «Modifiche ed integrazioni all’allegato del 
decreto 16 maggio 1987, n. 246, concernente norme di 
sicurezza antincendi per gli edifici di civile abitazione», 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana n. 30 del 5 febbraio 2019; 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno 30 mar-
zo 2022, recante «Approvazione di norme tecniche 
di prevenzione incendi per le chiusure d’ambito degli 
edifici civili, ai sensi dell’art. 15 del decreto legisla-
tivo 8 marzo 2006, n. 139», pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana n. 83 dell’8 marzo 
2022; 

 Ravvisata la necessità di emanare, nell’ambito delle 
norme tecniche di cui al decreto del Ministro dell’interno 
3 agosto 2015, specifiche disposizioni tecniche di preven-
zione incendi per gli edifici di civile abitazione; 

 Sentito il Comitato centrale tecnico-scientifico per la 
prevenzione incendi di cui all’art. 21 del decreto legisla-
tivo 8 marzo 2006, n. 139; 

 Espletata la procedura di informazione ai sensi della 
direttiva (UE) 2015/1535 del 9 settembre 2015; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Norme tecniche di prevenzione incendi
per gli edifici di civile abitazione    

     1. Sono approvate le norme tecniche di prevenzione 
incendi per gli edifici destinati a civile abitazione di cui 
all’allegato 1, che costituisce parte integrante del presente 
decreto.   

  Art. 2.

      Campo di applicazione    

     1. Le norme tecniche di cui all’art. 1 si possono ap-
plicare agli edifici destinati a civile abitazione, di cui 
all’allegato I del decreto del Presidente della Repubblica 
1° agosto 2011, n. 151, ivi individuate con il numero 77, 
esistenti alla data di entrata in vigore del presente decreto 
ovvero a quelle di nuova realizzazione. 

 2. Le norme tecniche di cui all’art. 1 si possono ap-
plicare alle attività di cui al comma 1 in alternativa alle 
specifiche norme tecniche di prevenzione incendi di cui 
al decreto del Ministro dell’interno 16 maggio 1987, 
n. 246.   

  Art. 3.

      Modifiche al decreto del
Ministro dell’interno 3 agosto 2015    

     1. All’art. 2, comma 1, del decreto del Ministro dell’interno 
3 agosto 2015, dopo il numero «76;» è aggiunto il seguente: 
«77, limitatamente agli edifici destinati a civile abitazione;». 

 2. All’art. 2  -bis  , comma 1, del decreto del Ministro 
dell’interno 3 agosto 2015, dopo la lettera   e)   è aggiunta 
la seguente «  f)   77, limitatamente agli edifici destinati a 
civile abitazione.». 

 3. All’art. 5, comma 1  -bis  , del decreto del Ministro 
dell’interno 3 agosto 2015, dopo la lettera   z)  , è aggiun-
ta la seguente: «  aa)   decreto del Ministro dell’interno 
16 maggio 1987, n. 246, recante “Norme di sicurezza an-
tincendi per gli edifici di civile abitazione” e successive 
modificazioni.». 

m.rainieri
Evidenziato



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12530-5-2022

 4. All’allegato 1 del decreto del Ministro dell’interno 3 agosto 2015, nella sezione V «Regole tecniche verticali», 
è aggiunto il seguente capitolo «V.14 - Edifici di civile abitazione», contenente le norme tecniche di prevenzione in-
cendi per gli edifici di cui all’art. 1.   

  Art. 4.
      Norme finali    

     1. Il presente decreto entra in vigore il trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 19 maggio 2022 

 Il Ministro: LAMORGESE    

 ALLEGATO  1
(articolo 1) 

  
 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12530-5-2022

 
 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12530-5-2022

 

 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12530-5-2022

 

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12530-5-2022

 

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12530-5-2022

 

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 12530-5-2022

 

  22A03207




